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H r o n o v s k ý m a  o č i m a

VIN-WIN

První den festivalu si bez 
pochyb zaslouží pořádné 
zahájení a stejně tak by 
se neměl odbývat ani za-
čátek dne. Během Jirásko-
va Hronova si seminaristé 
a herci mohou do divadla 
zajít nejen pro zážitek z 
představení, ale také na 
snídani. Místní ochotníci 
se na týden promění v jak 
jinak než ochotnou obsluhu 
divadelní terasy, na kte-
ré mohou účastníci každé 
ráno mezi půl osmou a půl 
desátou zahájit den nad 
kávou, čajem, obloženými 
houskami a chleby a také 
domácím jablečným závinem, 
bábovkou a divadelními su-
šenkami, to vše s výhledem 
na probouzející se náměstí. 
„Jsem moc rád, že tato te-

rasa, která žila před dvace-
ti lety, ožívá znovu, je moc 
pěkné si dát snídani přímo 
v divadle takhle s výhledem, 
to je to nejkrásnější místo 
na snídani pro herce, může-
me se i zdravit z balkonu,“ 
ocenil loni obnovenou tradi-
ci venkovních snídaní ochot-
ník Tomáš Langr. 

Přímo v divadle pak mohou 
příchozí na členy hronov-
ského souboru narazit v 
baru a dát si třeba sklen-
ku vína. Ani diváci, které 
vstupenka zavede do Soko-
lovny, však nemusí zoufat, 
u vchodu na ně totiž vždy 
před představením čeká stůl 
a na něm satisfakce za vy-

šlápnuté schody – například 
v podobě domácího perníku a 
něčeho vychlazeného k pití. 
Před Sokolovnou je také mož-
né následně posedět a pro-
brat čerstvé dojmy z právě 
zhlédnutého kusu. „Rozhodně 
to tu má něco do sebe, vlád-
ne tu přátelská atmosféra, 
jsme v kontaktu s účastníky 
i návštěvníky, což je fajn,“ 
zhodnotila jedna z obslu-
hujících, kteří se nachází 
doslova uprostřed divadelní 
křižovatky. Za jejich zády 
se totiž herci připravu-
jí na výstup, po pravici se 
chystá scéna a postupně při-
cházejí očekávaní diváci.

Veronika Matúšová

 Snídaně na terase, občerstvení v Sokolovně

Pizerrie Stella

Milé vinice, milí viníci, 
nešetříce vlastních jater ni 
ledvin a vydavše v nebezpe-
čí vlastní chuťové pohárky, 
spěcháme vám na pomoc cyk-
lem vinných recenzí, abyste 
se vystříhali nepředloženos-
tí a se zdravou kůží (rozu-
měj bez akutních problémů) 
propluli minovým polem pa-
toků převlečených za vína, 
a abyste následně spočinuli 
v hladivém náručí vín pěk-
ných, vín krásných, vín mi-
losrdných.

V úvodu našeho cyklu jsme 
okusili dvě vína z nabídky 
Pizzerie Stella:

Chardonnay (ITA) 
– rozlévané, 1,5 dcl za 42,- 

Barva: světlá, průzračná, 
na lomu s šedivými až zelen-
kavými tóny prozrazuje mla-
dé víno z nerezových nádob. 
Otisk rtěnky odstín Margaret 
Astor 03 naopak prozrazuje 

trestuhodné nedostatky při 
mytí nádobí.

Vůně: Proseccovitá se sla-
bými tóny oříšků a v kon-
ci s letmým závanem chlóru 
(patně kvartální buket). 

Chuť: Velmi lehká až homeo-
patická, studeně máslová, 
nástup výraznější kyselinky 
spěšně ustupuje sladšímu do-
zvuku.

Verdikt: 72 bodů ze 100 – 
Upřímné, gastrodružné, ne-
komplikovaně příjemné.

Cabernet Sauvignon (Mor) 
– rozlévané, 1,5 dcl za 42,- 

Barva: Světle granátová… 
nebo spíš RAL 3003.

Vůně: Zprvu kompotované 
třešně doplněné sladkou jem-
ně mletou maďarskou papri-
kou; po rozdýchání zatahá 
za nosní dírku stopový závan 
nádražních záchodků (nebo, 

že by to bylo zvenku?) a 
třešně přecházejí spíše 
do tmavých bobulí.

 Chuť: Nikterak plná ale ku-
latá, klouzavá. Taniny se 
připomenou jen nesměle, což 
odpovídá světlejší barvě. 
I zde je patrná absence du-
bových sudů, což k celkovému 
projevu vína ladí. Blíží se 
spíš k pinot noir než k ty-
pickému Cabernetu Sauvignon.

Verdikt: 63 bodů ze 100 – 
Snadno pitelné, provozní, 
nevtíravé. Nevhodné pro mi-
lovníky těžkých červených 
barikových vín. 

degust-squad 

(personálně proměnlivé 
uskupení osvědčených 

výpitků)
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Murphyho pranostika
Můj první sloupek pro Zpravodaj 
měl být původně titulkován „Kočár 
do výhně“. Za použití zhruba tří a 
půl procenta veškeré světové ironie 
se v něm měla líčit nekonečná a 
strastiplná cesta do Hronova za časů 
globálních klimatických změn. Měl 
vykreslit heroickou snahu dobrodruha, 
který není zbrocen potem jen proto, 
že na pocení je zkrátka příliš horko. 
Mělo se to s velkým úspěchem přirovnat 
k pokusu překonat Austrálii v západo-
východním směru. Vnitrozemím. V létě. 
Na nafukovacím kajaku.

Vše bylo ideálně připraveno ještě 
relativně nedávno. Každá studená 
fronta zdechla vedrem už nad Pobaltím. 
Tlaková výše Saskia, která měla svůj 
střed přímo nad Hronovem, se pomalu 
přesouvala k Náchodu a zase zpátky. 
Silničáři sušili kužely u liduprázdných 
stavenišť, kde v mezičase začínaly 
vznikat budoucí archeologické nálezy 
a vytvářela se cenná endemická 
společenstva zoocenóz i fytocenóz. 
Správa železniční dopravní cesty 
vyhlásila výluku z výluky výluky.

Kolega v práci, který o pátcích 
pravidelně jezdí do Jaroměře, mě 
nadchnul sdělením, že pomístní dopravní 
síť byla opravami napadena tak důmyslně, 
že slovo síť je nadále nepřiléhavé a měl 
by se dočasně používat termín „nahodilé 
seskupení izolovaných parkovišť“. 
Jaroměř se prý díky úspěchům v čerpání 
dotačních programů nedá ani projet 
ani objet, nepoužije-li se za hluboké 
bezměsíčné noci dopravní prostředek, 
který popisoval jako napůl helikoptéru 
a napůl ponorku.

Mnul jsem si žurnalistické pracky při 
pomyšlení, kterak navrhnu přesunout 
festival do mírnějšího podnebí. Viděl 
jsem jízlivé věty typu: „Jiráskův 
Kefl avík nabídne lepší dostupnost, 
odevšud kromě Hronova“, nebo „United 
Bakeries z koncernu Agrofert odkoupily 
hronovskou sokolovnu, v létě tu 
upečou až 131 krychlových metrů chleba 
za hodinu“. 

No. Nejen, že cesta do Hronova mi autem 
trvala slabé tři hodiny, a to i se 
zastávkou na pumpě, ale druhá půlka 
ironického úsměšku mi v sobotu ráno 
doslova zmrzla na rtech. V soutěži 
ironie (Iron man 2019) tedy 1:0 pro 
počasí. Zmokněte!

 Jan Duchek

Trápí vás, kam váš tříděný odpad složit? 
Nejbližší barevné kontejnery najdete hned 
za rohem.

Zpráva dne

 Kdo spravuje památky zdarma, 
může i zabít.

Hydepark
Autorské právo v amatérském divadle

 Jaké rozdíly jsou mezi dramatizací, 
adaptací a hrou na motivy? Kdy jednat 
s agenturou a kdy přímo s autory? Jaké 
překážky mohou žadatele čekat? O pro-
blematice autorského práva v amatérském 
divadle přijdou s moderátorem Janem Hni-
ličkou a diváky v neděli 4. 8. diskutovat 
ředitelka Divadla DISK Tereza Sochová a 
teatrolog, překladatel a dramaturg Michal 
Zahálka.

Nedělní Hydepark začíná v 22:00 v Malém 
sále Jiráskova divadla.

KRÁTCE
Oznámení: Ztra� la se krabice pastelek pro dětský se-
minář. Najde se, nebo vyhlásíme pastelkovou sbírku?

Dobrá rada: Pokud jste ubytovaní ve škole, nepoklá-
dejte si na parapety kompoty, neboť hrozí jejich pád 
a exploze ovoce do spacáků vašich spolunocležníků. 
To není divoká teorie, to se skutečně stalo.

Výzva: Choďte na představení včas!

 Pozor: Honza Švácha má dlouhé sklo.
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Bezproblémový klub

Mohlo by se zdát, že je celý 
svět přímo promořen problé-
my. Kam se člověk podívá, 
číhá úskalí, kámen, o který 
zakopne, je další překážkou 
na klikaté cestě nesnadným 
životem. Vody je moc, anebo 
málo, stejně jako sluníč-
ka, pití, jídla, práce anebo 
sexu. Vztahy jsou složité, 
anebo nejsou žádné, pravda 
je skrytá pod vrstvami lží a 
lidé se dělí na manipulované 
a manipulující. Prostě peklo 
v přímém přenosu a problém 
v hlavní roli.

Není to tak!

V této rubrice vám každý den 
dokážeme, že všechny pro-
blémy mají řešení, že se na 
zdánlivě neřešitelné životní 
uzly dá hledět jako na pří-
ležitosti, že každá těžkost 
má i svoji pozitivní strán-
ku.

Případ č. 1 – UHAŠENÝ 
OHŇOSTROJ

„Loni jsem se při ohňostro-
ji blízce seznámila s jed-
ním klukem a slíbili jsme 
si, že letos si to užije-
me od začátku. No a on sem 
přijel i se svojí stíhač-
kou. Dělá, že mě nezná. Jsem 
z toho nešťastná a nevím, co 
dělat,“ píše Lenka Č. z Pra-
hy.

Milá Lenko, život je prevít 
a tak ti dává trochu zabrat. 
Na tvé situaci je možné na-
jít mnoho pozitivních oka-
mžiků. Ten zásadní je ten, 
že si Hronov můžeš užít da-
leko víc než tvoje ohňostro-
jová známost. Zatímco on 
musí na každou kalbu se svo-
jí partnerkou, ucucává bílé 
víno po mililitrech místo, 
aby lámal exáče Krákory, 
spí každý večer po boku své 
družky a musí být šťastný, 
ty můžeš úplně cokoliv, co 
tvoje fyzická i psychická 
osobnost snese. Dar, který 
jsi od toho padoucha získa-
la, se jmenuje Nezávislost. 
Rozhlédni se kolem sebe 
a začni dojmy vstřebávat 
po kilech. Redakce Zpravoda-
je ti přeje příjemný pobyt a 
upřímně závidí…

Vy ukažte problém, my najde-
me řešení. Příští východisko 
může být právě to vaše. Piš-
te SMS na číslo 722 069 655.

 -saj-

POZOR, 
ZMĚNA 
PROGRAMU!
 Plánované Setkání s prof. 
PhDr. Janem Císařem, CSc., 
které mělo proběhnout 
v pondělí 5. 8. od  17:00 
v Malém sále Jiráskova di-
vadla, se bohužel ze zdra-
votních důvodů neuskuteční. 
Místo něj proběhne beseda 
na téma Amatérské divadlo 
před a po sametu, které se 
zúčastní režisér, umělec-
ký šéf Divadla A. Dvořáka 
v Příbrami a pedagog DAMU 
Milan Schejbal, odbor-
ný pracovník NIPOS-ARTAMA 
Milan Strotzer, dramatič-
ka, spisovatelka a drama-
turgyně Alena Zemančíková, 
spoluzakladatel Volného 
sdružení východočeských 
divadelníků (VSVD) Alexandr 
Gregar, současný předseda 
Volného sdružení východo-
českých divadelníků (VSVD) 
Josef Jan Kopecký a ředi-
telka Národního informač-
ního a poradenského stře-
diska pro kulturu (NIPOS) 
Lenka Lázňovská. Beseda je 
otevřená všem zájemcům!

 “SECOND SERVICE”


